
吉野川市監査委員公表第２号

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づいて、平成２４年度財政援助団体

等の監査を実施したので、同条第９項の規定により、その結果を別紙のとおり

公表する。
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財政援助団体等監査結果報告書

第１ 監査の種別

指定管理者

第２ 監査の期間

平成２５年２月４日から２月１４日まで

第３ 監査の対象団体及び所管部署

平成２３年度に公の施設の管理を行わせている指定管理者のうちから、次の４団体

を選定した。

指定管理者 管理施設名 指定期間 所管部署 業務所管課

株式会社 東山建設 吉野川市 H22.4.1~ 産業経済部 商工観光課

ヘルスランド美郷 H25.3.31

株式会社 山内組 吉野川市 H21.4.1~ 産業経済部 商工観光課

バンブーパーク H24.3.31

特定非営利活動法人 吉野川市 H22.4.1~ 教育委員会 生涯学習課

元気やまかわネット アメニティセンタ H25.3.31

ワーク ー

有限会社 吉野川市立 H22.4.1~ 健康福祉部 子育て支援課

かもめ体育保育園 山川東保育所 H26.3.31

第４ 実施した監査手順

指定管理者関係

(1) 施設は関係法令（条例を含む）の定めるところにより適切に管理されているか。

(2) 協定等に基づく義務の履行は適正に行われているか。

(3) 利用料金制を採用しており、かつ指定管理者が定める場合、利用料金の設定等は

適正になされているか。

(4) 利用促進のための努力はなされているか。

(5) 公の施設の管理に係る収支会計経理は適正になされているか。また、他の事業と

の会計区分は明確になっているか。

(6) 公の施設の管理に係る管理規定、経理規定等の諸規定は、整備されているか。

第５ 監査の結果

対象団体の平成２３年度における指定管理者に係る出納その他事務の執行について

監査した結果、おおむね適正に処理、運営されていることが認められたが一部に是正

改善すべき事項が見受けられた。

なお、事務処理において一部改善を行う必要があるものなど軽易な事項については、

関係者に口頭で指導したので記述は省略した。



第１ 指定管理者監査

１ 吉野川市ヘルスランド美郷

(1) 指定管理状況

区 分 内 容

施設名 吉野川市ヘルスランド美郷

所在地 吉野川市美郷字奧丸７５番地

指定管理者の指定方法 公募

指定管理者 株式会社 東山建設

指定管理期間 平成 22 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日まで(3 年間）

指定管理料 8,000,000 円

（平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日までの総額）

平成 23 年度指定管理に 収 入 25,321,006 円

係る収支状況 ※ 支 出 24,748,594 円

施設の利用実績 １．入浴者数 １１，８６１人

２．宿泊者数 ７８７人

※ 指定管理者の年間管理業務報告書及び収支決算書から

(2) 監査の結果

吉野川市ヘルスランド美郷の指定管理に係る監査をした結果、委託目的に沿って

おおむね適正に処理、運営されていることが認められ、特に指摘事項はなかった。



２ 吉野川市バンブーパーク

(1) 指定管理状況

区 分 内 容

施設名 吉野川市バンブーパーク

所在地 吉野川市山川町前川２６３番地１

指定管理者の指定方法 公募

指定管理者 株式会社 山内組

指定管理期間 平成 21 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日まで(3 年間）

指定管理料 6,790,000 円

（平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日までの総額）

平成 23 年度指定管理 収 入 7,192,182 円

に係る収支状況 ※ 支 出 7,192,182 円

施設の管理実績 １．公園維持管理

２．施設の設備点検、巡回、清掃

３．芝管理

※ 指定管理者の実績報告書及び収支決算書から

(2) 監査の結果

吉野川市バンブーパークの指定管理に係る出納その他事務の執行について、監査し

た結果、委託目的に沿って適正に処理、運営されていると認められ、特に指摘事項は

なかった。



３ 吉野川市アメニティセンター

(1) 指定管理状況

区 分 内 容

施設名 吉野川市アメニティセンター

所在地 吉野川市山川町翁喜台９５番地１

指定管理者の指定方法 公募

指定管理者 特定非営利活動法人 元気やまかわネットワーク

指定管理期間 平成 22 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日まで(3 年間）

指定管理料 12,271,000 円

（平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日までの総額）

平成 23 年度指定管理に 収 入 16,309,328 円

係る収支状況 ※ 支 出 14,522,602 円

施設の利用実績 １．サイエンスフェステバル（参加者 40 人）

２．映画鑑賞会（参加者 350 人）

３．薬草講座（参加者 25 人）

４．忌部パネル展（参加者 280 人）

５．貸館事業（利用者 30,332 人）

※ 指定管理者の事業報告書及び収支決算書から

(2) 監査の結果

吉野川市アメニティセンターの指定管理に係る出納その他事務の執行について、監

査した結果、委託目的に沿っておおむね適正に処理、運営されていることが認められ

たが、一部に是正改善すべき事項が見受けられた。

以下、その概要を記述する。

なお、軽易な事項については、関係者に口頭で指導したので記述は省略した。

（指摘事項）

吉野川市アメニティセンターの管理運営に関する基本協定書第２８条第１項（情報

公開）の情報公開に関する規定等及び個人情報取扱特記事項第９条（個人情報の開示

等）の個人情報の開示等に関する規定等が設けられていない。

所管課の生涯学習課は指定管理者の特定非営利活動法人元気やまかわネットワーク

に対し、情報公開に関する規定等及び個人情報の開示等に関する規定等を設けるよ

う指導されたい。



４ 吉野川市立山川東保育所

(1) 指定管理状況

区 分 内 容

施設名 吉野川市立山川東保育所

所在地 吉野川市山川町諏訪２６６番地４

指定管理者の 公募

指定方法

指定管理者 有限会社 かもめ体育保育園

指定管理期間 平成 22 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日まで(4 年間）

指定管理料 80,090,588 円

（平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日までの総額）

平成 23 年度 収 入 81,281,428 円

指定管理に係 支 出 75,887,116 円

る収支状況 （ 単位：人）

※施設の利用 保 育 事 業 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 合計

実績 （年間児童数）

96 155 216 276 216 180 1,139

（ 単位：人）

特別保育事業 延長保育延人数 997

（年間児童数） 土曜保育延人数 670

休日保育延人数 6

一時保育延人数 89

※ 指定管理者の事業報告書及び収支決算書から

(2) 監査の結果

吉野川市立山川東保育所の指定管理に係る出納その他事務の執行について、監査し

た結果、委託目的に沿っておおむね適正に処理、運営されていることが認められ、特

に指摘すべき事項はなかった。

なお、事務処理において一部改善を行う必要があるものなど軽易な事項については、

関係者に口頭で指導したので記述は省略した。


